
Официальное выступление первого заместителя главы администрации Глушковского района по
социальным вопросам Т.А. Усовой на ежегодной учительской конференции

Добрый день, уважаемые участники мероприятия!
От всех работников администрации района, приветствую  собравшихся в этом зале - всех тех, кто посвятил всю свою жизнь обучению и
воспитанию подрастающего поколения,  молодых специалистов, еще только приступающих к благородной, но в то же время трудной и
ответственной педагогической деятельности, гостей и  участников августовской конференции. От всей души поздравляю вас с началом
нового учебного года!
  Быть учителем, любить детей - не просто профессия, а призвание души. Профессия педагога одна из самых ответственных,
необходимых, сложных и одновременно одна из самых интересных. Вам доверено самое дорогое, что есть в нашем государстве. Это
будущее нашей страны, области, района, наши дети.
Необходимо отметить, что вы в полной мере развиваете способности глушковских детей, которые возвращаются в район
квалифицированными специалистами в сферах экономики и строительства, образования и социальной работы, культуры и медицины, в
сельском хозяйстве.
Наш район сельскохозяйственный. Аграрный сектор составляет основу бюджетообразующей отрасли. От работы сельского хозяйства
зависит многое, в том числе развитие социальной сферы района. Из года в год труженики района получают стабильные урожаи -  на
сегодняшний день получено 88 тысяч тонн зерна, при урожайности 50 центнеров с гектара. Предприятия аграрного сектора достигают
хороших показателей в сфере животноводства.
Ни одна отрасль хозяйства, да и вся экономика в целом, не могут развиваться без строительства. Администрация района
заинтересована в исполнении всех намеченных планов и задач. В наших поселках и селах действуют федеральные и областные
программы «Модернизация сети автомобильных дорог Курской области», «Свет-селу», «Экология и чистая вода в Курской области»,
«Социальное развитие села».
 
Образование нашего района сегодня это – школы, детские сады,   Детский дом, школа-интернат для слепых слабовидящих, школы
искусств, Центр дополнительного творчества.
В 2013 году на отрасль образования Глушковского района было выделено 286 миллионов рублей.
За прошедшее время было сделано многое для улучшения условий обучения и воспитания подрастающего поколения.
Для осуществления своевременной и качественной подготовки учреждений образования к началу учебного года из бюджета района
было потрачено более 15 миллионов рублей. Капитальные ремонты осуществлены в зданиях   Теткинской средней школы № 1,
Кульбакинской, Званновской средних школ, Веселовского, Сухиновского, Кульбакинского детских садов. В этом году после капитального
ремонта возобновят свою работу дошкольные учреждения в селе Нижний Мордок, в совхозе Краснооктябрьский.
В мае месяце текущего года для своих воспитанников распахнул двери новый детский сад в поселке Глушково на 140 мест. В
Кобыльском, Званновском, Веселовском, Теткинском детских садах появились новые игровые площадки. Глушковские школьники
получили возможность заниматься спортом на современной многофункциональной площадке.  
Администрация района намерена и дальше продолжить работу по улучшению  материально-технического оснащения  образовательных
учреждений и совершенствованию инфраструктуры.
В планах на 2014 год – проведение капитального ремонта в детском саду «Сказка» (п. Теткино), детском саду «Калинка» (п. Глушково),
создание на базе Коровяковской и Алексеевской  школ дошкольных образовательных учреждений. Необходимо газифицировать Попово-
Лежачанскую, Теткинскую №2, Нижнемордокскую, Марковскую, Дроновскую, Сухиновскую школы. Во всех дошкольных учреждениях
района планируется оборудовать современные игровые площадки. В будущем году многофункциональная спортивная площадка будет
построена на базе Теткинской средней школы №1.
Уважаемые участники совещания!
Должна сказать, что мы с вами выполняем главную задачу, поставленную Президентом РФ: все наши дети имеют возможность получать
полноценное, качественное образование. Несколько лет назад все школы района активно включились в реализацию национального
проекта «Образование».
За это время в школы поступили мультимедийные комплекты, компьютеры, наглядные пособия, столовое оборудование, спортивный
инвентарь, методическая и учебная литература. В пяти школах района работают медицинские кабинеты. Организованный подвоз детей
осуществляют 8 школьных автобусов. Недавно мы получили очередной автобус для Кульбакинской средней школы.  
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года «О мероприятиях по реализации государственной
социальной политики», администрацией предприняты конкретные меры по стимулированию труда педагогов. Среднемесячная
заработная плата учителей на 1 августа 2013 года составляет 21 тысячу 26 рублей, воспитателей – 15 тысяч 970 рублей, педагогов
дополнительного образования – 15 тысяч 911 рублей.
Не могу не отметить, что наши педагоги принимают активное участие в конкурсах «Учитель года», «Самый классный классный»,
«Воспитатель года», где демонстрируют профессиональное мастерство и с честью представляют район на областных соревнованиях.
 
Мы все стремимся к тому, чтобы наша жизнь была стабильной и интересной. Одним из важных факторов обеспечения поступательного
развития района является состояние здоровья населения, прежде всего детей и молодежи. Поэтому большое внимание уделяется
организации и проведению оздоровительной кампании. В 2013 году в лагерях, санаториях страны, оздоровительно-образовательных
центрах, лагерях дневного пребывания смогли отдохнуть около 1000 детей в возрасте от 6 до 18 лет.
Также уделяется большое внимание сохранению и развитию культурного наследия, работе с молодежью, гражданско-патриотическому
воспитанию, пропаганде здорового образа жизни, содействию развития творческих инициатив. Действует система поиска и поддержки
талантливых детей. Проводятся обучающие семинары для педагогов по работе с одаренными детьми, предметные олимпиады,
конкурсы. Учащиеся, проявившие особую одаренность в каких-либо видах деятельности, получают стипендии Главы района, для них
проводится районный Бал выпускников.
Вопросы духовно-нравственного, патриотического воспитания детей являются одними из наиболее важных, стоящих перед родителями,
обществом и государством. В условиях современной жизни молодежи необходимы положительные ориентиры.
Важной педагогической задачей является выработка учащимися активной жизненной позиции, сознательного отношения к
общественному долгу, единства слова и дела, нетерпимости к отклонениям от норм нравственности. Необходимо отметить, что многие
наши учителя на школьных и внешкольных занятиях стараются воспитать физически здоровую душу, интеллектуально развитую
личность, поддерживают интерес учащихся к подлинным ценностям родной истории и культуры, духовной жизни, что так актуально



сегодня. История нашей родной земли полна примерами героизма. На таких примерах должна воспитываться наша современная
молодежь, для того, чтобы молодые люди не ставили перед собой выбор – служить в рядах российской армии или нет, оставаться в
родном районе или связать свою жизнь со столицей. 
Уважаемые педагоги!
Сегодня вся российская общественность активно обсуждает такие актуальные темы, как семейные формы устройства, нравственное
возрождение общества, преодоление социального сиротства.
В условиях социально-экономической нестабильности растет число детей, попавших в трудную жизненную ситуацию. Среди них –
сироты, социально дезадаптированные дети, дети-инвалиды, дети, проживающие в неблагоприятных условиях.
Поддержка семьи, материнства и детства - одна из приоритетных задач. Она осуществляется в виде помощи различным категориям
семей, в т.ч. многодетным и неполным, семьям с детьми-инвалидами, а также воспитывающим детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.
Сегодня образовательные учреждения района должны вести совместную работу, для того, чтобы мы вместе могли преодолеть важную
проблему социального сиротства, чтобы дети нашего района жили в кровных семьях. Учреждениям образования необходимо
сотрудничать с органами социальной защиты, внутренних дел, отделом опеки и попечительства, комиссией по делам
несовершеннолетних, сообщать сотрудникам о случаях жестокого обращения с детьми и невыполнении родителями обязанностей по
уходу и воспитанию за детьми.
На всех нас лежит огромная ответственность. Я уверена, мы с вами с поставленными задачами справимся.
Когда-то Антон Семенович Макаренко сказал: «В старое время в зажиточных семьях детей называли «ангельскими душами». В наше
время сказано – дети - «цветы жизни». Это хорошо. Но если задуматься над этими прекрасными словами, то получается, что цветами
нужно любоваться, ахать, носиться, нюхать, вздыхать. Нужно, пожалуй, самим цветам внушить, что они роскошный букет. Сколько бы
мы ни ахали, эти цветы  засыхают, они бесплодны. Через несколько дней перед нами будет простое сено.
         Нет, наши дети вовсе не такие цветы. Наши дети цветут на живом стволе нашей жизни, это не букет, это прекрасный яблоневый
сад. И этот сад - наш.  Трудно, конечно, не любоваться таким садом, трудно ему не радоваться, но еще труднее не работать в таком
саду. Будьте добры, займитесь этим делом: вскапывайте, поливайте, обрезайте сухие веточки, разрыхляйте землю, ставьте подпорки».
Уважаемые педагоги!
Вы выступаете в роли садовника. Если каждый из нас будет достойно выполнять свою работу, то мы с вами можем дать нашим молодым
людям прочные знания, крепкое здоровье, а значит - хорошее будущее.
Поздравляю всех педагогов района с началом нового учебного года. Желаю Вам здоровья, счастья, семейного благополучия, новых
профессиональных достижений, а самое - главное хороших учеников! Пусть учебный год будет удачным и плодотворным!
Спасибо за внимание!
 
 
 
 


